
Российская Федерация 
К а л и н и н г р а д с к а я  о б л а с т ь  

МО «Славский муниципальный округ Калининградской области» 

МБОУ «Славская  СОШ» 

 

 

П р и к а з 

 

от  01.09.2023 года                                                                                                         № 115/16    

г. Славск 

 

«Об утверждении перечня учебников 

на 2023-2024 учебный год» 

 

 Рассмотрев предложения руководителей методических объединений, соблюдая 

принцип преемственности, принимая во внимание наличие учебников 

 

 Приказываю: 

 

 

 1. Утвердить перечень учебной литературы, используемой в образовательном 

процессе МБОУ «Славская СОШ» на 2023-2024 учебный год: 
 

Ур

ове

нь 

Учебные предметы 

 учебного плана 

клас

с 

Уровень программы 

 (базовый/углубленный),  

автор УМК, реализуемого в школе 

I 

 

Обучение грамоте 1 Базовый. УМК «Школа России» Азбука 1 кл. В.Г. Горецкий, 2023 г. 

Русский язык 1 Базовый УМК «Школа России» 

Русский язык 1 кл. В.Г. Горецкий, В.П. Канакина, 2023 г. 

2 Базовый УМК «Школа России» 

Русский язык 2 кл. В.Г. Горецкий, В.П. Канакина, 2015 г. 

3 Базовый УМК «Школа России» 

Русский язык 3 кл. В.Г. Горецкий, В.П. Канакина, 2015 г. 

4 Базовый УМК «Школа России» 

Русский язык 4 кл. В.Г. Горецкий, В.П. Канакина, 2015 г. 

Русский родной язык 2 Русский родной язык. Учебник для 2 кл. Александрова, 2021 г. 

3 Русский родной язык. Учебник для 3 кл. Александрова, 2021 г. 

Литературное чтение 1 Базовый УМК «Школа России» Литературное чтение 1 кл. Л.Ф. 

Климанова, М.В. Голованова и др.. 2023 г. 

2 Базовый УМК «Школа России» Литературное чтение 2 кл. Л.Ф. 
Климанова, В.Г. Горецкий и др., 2015 г. 

3 Базовый УМК «Школа России» Литературное чтение 3 кл. Л.Ф. 

Климанова, В.Г. Горецкий и др., 2015 г. 

4 Базовый УМК «Школа России» Литературное чтение 4 кл. Л.Ф. 

Климанова, В.Г. Горецкий и др., 2015 г. 

Английский язык 

 

2 Базовый Английский в фокусе 2 кл. Быкова, Дули, 2015 г. 

3 Базовый Английский в фокусе 3 кл. Быкова, Дули, 2015 г. 

4 Базовый Английский в фокусе 4 кл. Быкова, Дули, 2016 г. 

Немецкий язык 2 Базовый Немецкий язык 2 кл. Бим И.Л., Рыжова Л.И., 2015 г. 

3 Базовый Немецкий язык 3 кл. Бим И.Л., Рыжова Л.И., 2015 г. 

4 Базовый Немецкий язык 4 кл. Бим И.Л., Рыжова Л.И., 2016 г. 

Математика 

 

1 Базовый. УМК «Школа России» Математика 1 кл. М.И. Моро, С.И. 

Волкова и др., 2023 г. 

2 Базовый. УМК «Школа России» Математика 2 кл. М.И. Моро,М.А. 

Бантова и др..2015 г. 

3 Базовый. УМК «Школа России» Математика 3 кл. М.И. Моро,М.А. 

Бантова и др., 2015 г. 

4 Базовый. УМК «Школа России» Математика 4 кл. М.И. Моро,М.А. 



 2 
Бантова и др., 2015 г. 

Окружающий мир  1 Базовый. УМК «Школа России» Окружающий мир 1 кл. А.А. Плешаков, 

2023 г. 

2 Базовый. УМК «Школа России» Окружающий мир 2 кл. А.А. Плешаков, 

2015 г. 

3 Базовый. УМК «Школа России» Окружающий мир 3 кл. А.А. Плешаков, 

2015 г. 

4 Базовый. УМК «Школа России» Окружающий мир 4 кл. А.А. Плешаков, 

2015 г. 

Изобразительное 

искусство 

1 Базовый. УМК «Школа России» Изобразительное искусство 1 кл. под ред. 

Б.М. Неменского, 2023 г. 

2 Базовый. УМК «Школа России» Изобразительное искусство 2 кл. под ред. 

Б.М. Неменского, 2014 г. 

3 Базовый. УМК «Школа России» Изобразительное искусство 3 кл. под ред. 

Б.М. Неменского, 2014 г. 

4 Базовый. УМК «Школа России» Изобразительное искусство 4 кл. под ред. 

Б.М. Неменского, 2014 г. 

Музыка 1 Базовый. УМК «Школа России» 

Музыка 1 кл. Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина, 2023 г. 

3 Базовый. УМК «Школа России» 
Музыка 3 кл. Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина, 2015 г. 

2 Русский родной язык. Учебник для 2 класса ОО Александрова О.М. и др., 

М.: «Просвещение», 2021 г. 

3 Русский родной язык. Учебник для 3 класса ОО Александрова О.М. и др., 

М.: «Просвещение», 2021 г. 

Физическая культура 1 Базовый  Физическая культура. Учебник 1 класс Матвеев А.П., 2023 г. 

2 Базовый. УМК «Школа России» 

Физическая культура 1-4 В.И. Лях, 2014 г. 3 

4 

 Основы религиозных 

культур и светской этики 

4 Базовый Основы православной культуры 4-5 кл. Кураев А.В., 2014 г. 

Базовый Основы светской этики  4 кл М.Т. Студеникин, 2014 г. 

 Технология 1 Базовый. Технология. Учебник для 1 кл. Лутцева, 2023 г. УМК «Школа 

России» 

2 Базовый. Технология. Учебник для 2 кл. Лутцева, 2021 г. УМК «Школа 

России» 

3 Базовый. Технология. Учебник для 3 кл. Лутцева, 2021 г. УМК «Школа 
России» 

4 Базовый. Технология. Учебник для 4 кл. Лутцева, 2021 г. УМК «Школа 

России» 

II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II 

 

 

Литература 5 Базовый Литература 5 кл. Учебник в 2-х чч. Коровина  В.Я., Журавлев 

В.П. и др., 2023 г. 

6 Базовый Литература 6 кл. Учебник в 2-х чч. Г.С. Меркин, 2016 г. 

7 Базовый Литература 7 кл. Учебник в 2-х чч. Г.С. Меркин, 2017 г. 

8 Базовый Литература 8 кл. Учебник в 2-х чч. Г.С. Меркин, 2016 г. 

9 Базовый Литература 9 кл. Учебник в 2-х чч. С.А. Зинин, В.И. Сахаров, 

В.А. Чалмаев, 2019 г. 

Родная русская 

литература 

5 Родная русская литература 5 кл. Учебное пособие для ОО Александрова, 

2021 

6 Родная русская литература 6 кл. Учебное пособие для ОО Александрова, 

2021 

7 Родная русская литература 7 кл. Учебное пособие для ОО Александрова, 

2021 

8 Родная русская литература 8 кл. Учебное пособие для ОО Александрова, 

2021 

9 Родная русская литература 9 кл. Учебное пособие для ОО Александрова, 

2021 

Английский  язык 5 Базовый Английский в фокусе 5 кл. Ваулина, Дули и др., 2023 г. 

6 Базовый Английский в фокусе 6 кл. Ваулина, Дули и др., 2015 г. 

7 Базовый Английский в фокусе 7 кл. Ваулина, Дули и др., 2022 г. 

8 Базовый Английский в фокусе 8 кл. Ваулина, Дули и др., 2015 г. 

9 Базовый Английский в фокусе 9 кл. Ваулина, Дули и др., 2022 г. 

Немецкий язык 5 Базовый Немецкий язык 5 кл Бим, Рыжова, 2023 г. 

6 Базовый Немецкия язык 6 кл Бим, Рыжова, 2015 г. 



 3 
7 Базовый Немецкия язык 7 кл Бим, Рыжова, 2016 г. 

8 Базовый Немецкия язык 8 кл Бим, Рыжова, 2013 г. 

9 Базовый Немецкия язык 9 кл Бим, Садомова, 2022 г. 

Математика 

 

5 Базовый Математика 5 кл. Виленкин Н.Я., Жохов В.И. и др., 2023г. 

6 Базовый Математика 6 кл. А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, М.С.Якир, 2015 
г. 

Базовый Математика 6 кл. Виленкин И. В. и др. 2013 г. 

7 Базовый Алгебра 7 кл. Ю.М. Колягин, Ткачева  М.В. и др., 2015 г. 

8 Базовый Алгебра 8 кл. Ш.А. Ю.М. Колягин, Ткачева  М.В.  и др., 2016 г. 

9 Базовый Алгебра 9 кл. Ш.А. Ю.М. Колягин,  Ткачева  М.В. и др., 2017 г. 

7  

Базовый Геометрия 7-9 кл. Л.С. Атанасян, Ю.М.Бутузов  и др.и др., 2021 г. 8 

9 

Информатика и ИКТ 7 Базовый Информатика 7 кл. И.Г. Семакин, 2014 г. 

8 Базовый Информатика 8 кл. И.Г. Семакин, 2015 г. 

9 Базовый Информатика 9 кл. И.Г. Семакин, 2015 г. 

История 5 Базовый История. Всеобщая история. История Древнего мира 5 кл. 

Вигасин А.А., Годер Г.И. и др., 2023 г. 

6 Базовый История средних веков 6 кл. Агибалова Е.В., Донской Г.М., 2023 

г. 

6 Базовый История России 6 кл. Под ред. А.В. Торкунова, 2015 г. 

7 Базовый Всеобщая история. История Нового времени 7 кл. А.Ю. 

Юдовская, П.А. Баранов и др., 2021 г. 

Базовый История России 7 кл. Учебник в 2-х чч. Арсентьев Н.М. и др. 

2016 г. 

8 Базовый Всеобщая история Нового времени 18 век 8 кл. А.Ю. Юдовская, 

П.А. Баранов и др., 2013 г. 

Базовый История России 9 кл. Учебник в 2-х чч. Н.М. Арсентьев, А.А. 

Данилов и др. 2023 г. 

9 Базовый История. Всеобщая история. Истоия Нового времени. 19 – начало 

20 века. 9 класс. Юдовская А.Я., Баранов П.А. и др., 2023 г. 

Базовый История России 9 кл. Учебник в 2-х чч. Н.М. Арсентьев, А.А. 

Данилов и др. 2019 г. 

Обществознание  6 Базовый Обществознание 6 кл. Боголюбов, 2015 г. 

7 Базовый Обществознание 7 кл. Боголюбов 2016 г. 

8 Базовый Обществознание 8 кл. Боголюбов 2019 г. 

9 Базовый Обществознание 9 кл. Боголюбов, 2020 г. 

География 5 Базовый УМК «Сферы» География 5-6 Лобжанидзе, 2015 г. 

6 

7 Базовый География 7 кл. Коринская, Душина, 2013 г. 

8 Базовый География 8 кл. Баринова и др., 2013 г. 

9 Базовый География 9 кл. Дронов, Ром, 2013 г. 

Физика 7 Базовый Физика 7 кл. Пёрышкин А.В., 2014 г. 

8 Базовый Физика 8 кл. Пёрышкин А.В., 2015 г. 

9 Базовый Физика 9 кл. Пёрышкин А.В., 2018 г. 

Химия 8 Базовый Химия 8 кл. Рудзитис Г.Е, Фельдман Ф.Г., 2021 г. 

9 Базовый Химия 9 кл. Рудзитис Г.Е, Фельдман Ф.Г., 2022 г. 

Биология   5 Базовый Биология 5 кл. Пасечник В.В. и др., 2023 г. 

6 Базовый Биология 6 кл., 2014 г. 

7 Базовый Биология 7 кл. Захаров, Сонин, 2014 г. 

8 Базовый Биология 8 кл. Сонин, Сапин, 2015 г. 

9 Базовый Биология 9 кл. Мамонтов, Захаров и др., 2014 г. 

Изобразительное 

искусство 

5 Базовый Изобразительное искусство 5 кл. Под ред. Неменского, 2023 г. 

6 Базовый Изобразительное искусство 6 кл. Под ред. Неменского, 2014 г. 

Технология 5 Базовый Технология 5 кл. Глозман Е.С., Кожина О.А. и др. 2023 г. 

6 Базовый Технология 6 кл. Под. Ред. В.М.Казакевича, 2020 г. 

7 Базовый Технология 7 кл. Под. Ред. В.М.Казакевича, 2020 г. 

8 Базовый Технология 8-9 кл. Под. Ред. В.М.Казакевича, 2020 г. 

7 Базовый ОБЖ 7 кл. Смирнов, Хренников, 2013 г. 

8 Базовый ОБЖ 8 кл. Смирнов, Хренников, 2013 г. 

 Русский язык 5 Базовый. Русский язык 5 кл. Ладыженская Т.А., Баранв М.Т. и др., 2023 г. 

6 Базовый. Русский язык 6 кл. Л.М. Рыбченкова, О.М. Александрова и др., 



 4 
2016 г. 

7 Базовый. Русский язык 7 кл. Л.М. Рыбченкова, О.М. Александрова и др., 

2017 г. 

8 Базовый. Русский язык 8 кл. Л.М. Рыбченкова, О.М. Александрова и др., 

2018 г. 

9 Базовый. Русский язык 9 кл. Л.М. Рыбченкова, О.М. Александрова и др., 

2019 г. 

Русский родной язык 5 Русский родной язык. Учебник для 5 кл. Александрова, 2021 г. 

6 Русский родной язык. Учебник для 6 кл. Александрова, 2021 г. 

7 Русский родной язык. Учебник для 7 кл. Александрова, 2021 г. 

8 Русский родной язык. Учебник для 8 кл. Александрова, 2021 г. 

9 Русский родной язык. Учебник для 9 кл. Александрова, 2021 г. 

Физическая культура 5 Физическая культура. Учебник 5 кл. Матвеев А.П., 2023 

Музыка 5 Музыка. Учебник 5 кл. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 2023 г. 

Русский язык 10 Базовый Русский язык 10-11 кл. Рыбченкова Л.М., Александрова О.М. и 

др., 2023 г. 

11 Базовый Русский язык 10-11 кл Н.Г. Гольцова, И.В. Шамшин и др., 2015 г. 

Литература 10 Базовый Литература 10 кл. Коровин, Вершинина и др., 2014 г. 

11 Базовый Литература в 2-х чч. Под ред. Журавлёва, 2014 г. 

Английский язык  10 Базовый Английский в фокусе 10 кл. Ваулина, Дули, 2023 г. 

11 Базовый Английский в фокусе 11 кл. Ваулина, Дули и др., 2018 г. 

Немецкий язык 10 Базовый Немецкий язык Учебник для 10 кл. Бим  и др., 2023 г. 

11 Базовый и углубленный уровни Немецкий язык Учебник для 11 кл. 

Радченко и др., 2021 г. 

Алгебра 10 Углубленный Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала математического анализа 10-11. Учебник. 

Базовый и углубленный уровни Алимов, Колягин и др., 2023 г. 
 

11 Базовый Алгебра и начала математического анализа 10-11. Учебник. 

Алимов, Колягин и др., 2013 г. 

Геометрия 10 Углубленный Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Геометрия 10-11 кл. Базовый и профильный уровни Атанасян 

Л.С., Бутузов и др., 2023 г. 

11 Базовый Геометрия 10-11 кл. Атанасян Л.С., Бутузов и др., 2013 г. 

История 10 Базовый История. Всеобщая история 1914 – 1945 гг. Учебник для 10 кл. 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О., 2023 г. 

Базовый История. История России 1914 – 1945 гг. Учебник для 10 кл. 
Мединский В.Р., А.В. Торкунов. М.: «Просвещение», 2023 г. 

11 Базовый  История. Всеобщая история. Новейшая история 1946 г. – начало 

XXI в. 

Химия 10 Базовый Химия 10 кл. Габриелян О.С., Остроумов И.Г. и др., 2023 г. 

11 Базовый Химия 11кл. Рудзитис, Фельдман, 2022 г. 

Физика 10 Базовый Физика 10 кл. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б. и др. «Просвещение», 

2023 г. 

11 Базовый Физика 11 кл. Пурышева Н.С. «Просвещение», 2021 г. 

Биология 10 Базовый Биология 10 кл. Учебник Пасечник В.В., Каменский А.А. и др., 

2023 г. 

11 Базовый Биология 10-11 Агафонова, Захаров, Сивоглазов, 2014 г. 

География 10 Базовый География 10 кл. Гладкий Ю.Н., Николина В.В., 2023 г. 

11 Базовый География 10 кл. Максаковский, 2014 г. 

Обществознание 

(включая экономику и 

право) 

10 Базовый Обществознание 10 кл. Боголюбов, 2021 г. 

11 Базовый Обществознание 11 кл. Боголюбов, 2014 г. 

10-11 Базовый Право 10-11 кл. Никитин, Никитина, 2014 г. 

10-11 Базовый Экономика 10-11 кл. Липсиц, 2014 г. 

ОБЖ 10 Базовый ОБЖ 10 кл. Хренников Б.О., Гололобов Н.В. и др. под ред. С.Н. 

Егорова, 2023 г. 

11 Базовый ОБЖ 11 кл. Смирнов, Хренников, 2014 г. 

Информатика 10 Базовый Информатика 10 кл. Босова Л.Л., Босова А.Ю., 2023 г. 

Физическая культура 10 Базовый Физическая культура 10-11 кл. Учебник Лях В.И., 2023 г. 

 

 

 

Директор 

МБОУ «Славская СОШ»                                                                                                                      Р.А. Няура 



 5 

 


		2023-11-08T16:58:09+0200




